
COMUNEDI S. ALESSIO SICULO(Città Metropolitana di Messina)
N. 1 {__ Reg. del QI-

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
OGGETTO: Approvazione tariffe servizio idrico per l’anno 2024 — Conferma delle tariffenell’anno 2023 con Delibera di g.m. n. 129 del 12/10/2023. °

L’anno duemilaventiquattro il giorno £O del mesedi Maggio alle ore A3' 29 e seguenti, nellaCasa Comunale e nella consueta sala delle adunanze,in seguito ad invito di convocazione, si è riunitala Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presenze
1. Aliberti Domenico Sindaco £ .2. Foti Nunzio Giovanni Vice Sindaco 23. Rigano Roberta

Assessore L o
4. Lo Cascio Gianluca Assessore L5. Trischitta Rosario Assessore A

PILom s .Non sonointervenuti gli Assessori: ‘0SenPresiedeil Sindaco.
Assiste con funzioni verbalizzantiil Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.
IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenutia deliberare sull’argomentoin oggetto specificato.



L' Assessoreo il Sindaco visto il documento istruttorio che precede,
proponealla Giunta Municipale, acquisiti i pareri di Legge ) diadottare il conseguenteatto:deliberativo.

“LA GIUNTA MUNICIPALE

Esdminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimentoamministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;Visto 1": allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell' art.1 lett. h) n -comma1, L. R. n. 48/91 così come medificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2006;Visto.l’ allegatò parere sulla proposta di deliberazione di cui al ‘presente provvedimento,reso dal responsabile dell’ ufficiodi ragioneria reso ai sensi dell’ art.1 lett. h) comma1, » ©L. R. n. 48/91. così some modificato dall art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in ordinealla regolarità contabile: 0 10 ta aVisto l'art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;
‘Udita la proposta dell’ Assessore o del Sindaco;
A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

« DELIBERA >
Per le motivazioni «espressein premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

.1. Approvare, comein effetti approva, ildocumento istruttorio che precedeinpremessa citatoallegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanimeil presente atto
immediatamente esecutivo, perI' urgenza.



Comunedi S. Alessio Siculo
(Città metropolitana di Messina) -

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Approvazione tariffe servizio idrico per l’anno 2024 — Conferma delle tariffe approvatenell’anno 2023 con Deliberadi G.M. n. 129 del 12/10/2023.

PREMESSO CHE:
:

°

- Il comunedi sant’Alessio Siculo con deliberazione n. 28 del 27.09.2016 ha approvatoil ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale dicuiall’art. 243-bisdel d. lgs. N. 267 del 2000 (TUOEL);

- Con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10.01.2017 l’Enteha approvatoil piano di riequilibrio finanziario pluriennaleai sensi dell’Art. 243 bis,commaS, del TUOEL, della durata di dieci ‘anni: dal 2016al 2025, senza richiederel’accesso al fondidi rotazionedi cuiall’art. 243-ter del TUOEL;
- A seguito di specifiche richieste istruttorie del Ministero dell’Interno, l’Ente condeliberazione consiliare n. 20 del 27.05.2019 ha approvato un nuovo piano diriequilibrio attualizzato;

- In data 11 aprile 2024 il competente Collegio della Sezione di Controllo della Cortedei Conti per la Regione Siciliana ha deliberato l’approvazione del piano diriequilibrio finanziario pluriennale nei termini e con le integrazioni proposte dalMagistrato relatore;

- Condeliberazione n. 46 del 09.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, ilConsiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione2023-2025;
- Condeliberazione n.49del 07.12.2023, il Consiglio Comunale ha approvatoil Bilancio finanziario di previsione peril triennio 2023-2025;Viste:

- la deliberazione dell'Autorità 23 dicembre 2015, 655/2015/R/IDR (di seguito: deliberazione655/2015/R/IDR), e il relativo Allegato A (di seguito: ROSII), recante “Regolazione della qualitàcontrattuale del servizio idrico integrato ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono”,come successivamente modificato e integrato;



la deliberazione dell'Autorità 28 dicembre 2015, 664/2015/R/IDR, recante “Approvazione delmetodo tariffario idrico per il secondo periodo regolatorio MTI2”;
la deliberazione dell'Autorità 28 settembre 2017, 665/2017/R/IDR, avente ad oggetto “Approvazionedel testo integrato corrispettiviservizi idrici (TICSI), recante i criteri di articolazione tariffaria applicataagli utenti”;
la deliberazione ARERA 218/2016/R/IDR, del 5 maggio 2016, recante “Disposizioni per l'erogazionedel servizio di misura del servizio idrico integratoalivello nazionale”;la deliberazione dell'Autorità 21 dicembre 2017, 897/2017/R/IDR,

e il relativo Allegato A, recante“Testo integrato delle modalità applicative del bonus sociale idrico per la fornitura di acquaagli utentidomestici economicamente disagiati (TIBSI)”, come successivamente modificato e integrato, daultimo con deliberazione dell'Autorità 23 febbraio 2021, 63/2021/R/COM, recante “Modalitàapplicative del regimedi riconoscimento automatico agli aventidiritto dei bonus sociali elettrico, gase idrico per disagio economico” (di seguito: deliberazione 63/2021/R/COM);la deliberazione dell'Autorità 27 dicembre 2017, 917/2017/R/IDR (di seguito: deliberazione917/2017/ R/IDR) e il relativo Allegato A, recante “Regolazione della qualità tecnica del servizio idricointegrato ovverodiciascuno dei singoli servizi che lo compongono (RQTI)”;la deliberazione dell'Autorità 27 dicembre 2017, 918/2017/R/IDR, recante “Aggiornamento biennaledelle predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato” (di seguito: deliberazione918/2017/R/IDR), che , fra l’altro, valorizza la componente perequativa UI2 già introdotta dalla ‘delibera ARERA 664/2015/R/IDR; la componente perequativa UI2 è finalizzata alla copertura dellepremialità relative alla disciplina della Qualità Tecnica del servizio introdotta da ARERA ed èapplicataa tutte le utenze del Servizio Idrico Integrato sui mc fatturati dei servizi di acquedotto, fognatura edepurazione;
la delibera 580/2019/R/IDR recante “Approvazione del metodo tariffario idrico peril terzo periodoregolatorio. MTI-3" che fra l’altro introduce e valorizza la componente perequativa Ul4; lacomponente perequativa UI4 è finalizzata alla istituzione del Fondo di Garanzia delle Opere Idricheintrodotto da ARERAedè applicata a tutte le utenze del Servizio Idrico Integrato sui mc fatturati deiservizidi acquedotto, fognatura e depurazione;
la delibera 3/2020/R/IDR recante “Modifiche al testo integrato delle modalità applicative del bonussociale idrico per la fornitura di acqua agli utenti domestici economicamente disagiati (TIBSI) încoerenza con l'articolo 57-bis del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazionidalla legge 19 dicembre 2019, n. 157” che fra l’altro modifica e valorizza la componente perequativaUI3 già introdotta con la Delibera ARERA 918/2017/R/IDR;la componente perequativa UI3 èfinalizzata alla copertura del Bonus Sociale Idrico introdotto da ARERA ed è applicata a tutte le utenzedel Servizio Idrico Integrato, diverse da quelle in condizioni di disagio economico, sui mc fatturati deiservizi di acquedotto, fognatura e depurazione;
la Delibera 580/2019/R/IDR recante “Approvazione del metodo tariffario idrico peril terzo periodoregolatorio MTI-3” che fra l’altro introduce e valorizza la componente perequativa UI4; lacomponente perequativae UI4 è finalizzata alla istituzione del Fondo di Garanzia delle Opere Idricheintrodotto da ARERA ed è applicata a tutte le utenze del Servizio Idrico Integrato sui mc fatturati deiservizi di acquedotto, fognatura e depurazione;
la delibera ARERA 639/2021/R/IDR del 30 dicembre 2021, recante “ Criteri per l'aggiornamentobiennale ( 2022 — 2023) delle predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato” che approvaledisposizioni aventi ad oggetto la definizione delle regole e delle procedure perl'aggiornamento biennale, previsto dall'articolo 6 della deliberazione 580/2019/R/idr, ai fini



della rideterminazione delle. tariffe del servizio idrico integrato per le annualità 2022 e 2023elaborate in osservanza della metodologia tariffaria di cui all'Allegato A alla medesimadeliberazione (MTI-3);

Dato atto che con delibere n. 637/2023 e n. 639/2023 ARERAha introdotto un nuovo metodo tariffario;
Vista la deliberazione di G.M. n. 129 del 12/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:“Approvazione tariffe servizio idrico integrato per l’anno 2023”;
Atteso che per l’anno 2024il termine per l'approvazione, tra l’altro, del PEF idrico è stato differito al 30 giugno2024;

Ritenuto di confermare le tariffe di cui alla citata deliberazione G.M. n. 129/2023, nelle moredell’approvazione del PEF idrico per l’anno 2024nei termini di legge;
Datoatto che ai sensi del citato art 243 bis del decreto legislativo 2000, n. 267 e s.m.i., per tuttoil periododi durata del pianodi riequilibrio finanziario pluriennale , l'Ente e' tenuto ad assicurare, con i proventidella relativa tariffa,la copertura integrale dei costi della gestione del servizio di smaltimentodei rifiuti solidiurbani e del servizio acquedotto;

. Vista la deliberazione del Commissario ad Acta, coni poteri del consiglio comunale, n 33 del 17/07/2023avente ad oggetto: “Adesione del Comunedi Sant‘Alessio Siculo alla costituenda società a partecipazionemista pubblica-privata “MESSINACQUE S.P.A.”, per la gestione del servizio idrico integrato dell'ATOMessina”;

Visto l’art. 30 del vigente Statuto comunale secondo cui la Giunta Comunale procede alla variazione delletariffe, dei corrispettivi, dei contributi, delle aliquote entroi limiti di legge del regolamento approvato dalconsiglio comunale;

ACQUISITIil parere di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile di cui all’art. 53 della legge n.142/1990e smi,nel testo vigentein Sicilia a seguito del recepimento operato conla Lr. 48/1991 e s.m.i.:

DELIBERA

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente proposta deliberativa esi intende qui trascritta ai sensi e pergli effetti di cui all'art. 3 della Legge 241/1990 e s. mi.
2. Di riconfermare le tariffe di cui alla deliberazione di G.M. n. 129 del 12/10/2023 nelle moredell’approvazione del PEF idrico 2024-2026.

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 2,legge regionale n. 44/1991, stante l'urgenzadi approvare il documento di programmazione finanziaria.
taProponente |



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.53 della legge 142/90,recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;Per quanto concerne la solan tecnica sulla deliberaESPRIME PARERE CAINO (,(}

Lì

} DEL SERVIZIO
Domenico

Il Responsabile del servizio finanziario °

VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art. I, lett “i” della L.R.48/91;VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla delibera
ESPRIME PARERE__PAVY LEvOLE

Lì

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di Esui seguenti codici e numeri:

Codice
CodicererriCompetenza CompetenzaoeResidui Residuirrrr0:Intervento
Intervento =

<
Lì

SERVIZIO FINANZIARIO
Ico Aliberti

Provincia
di M:ssina



ll

Il-presenite verbale, dopo la lettura,si suttostrive pe? coniferina.

Ul Segretario Comunale

Attestazione 6 .cèrtificazionedi pubblicazione
Îl sottoscritto: Segretarto ele certifica, sù conforme ittestazione dell’ Adttetto, che la presente deliberazione:è stata pubblicata all’Albo Pretorio où finte il giorno

. ;

ed È firvasta affissa all'Albo Pretorio: cn Hitrèpet15 (quindici) gionti consecutivi dsl l

al :

-
.

|iziiicia.
:

snL'Adaetto | li Segretafio Comuriale
\

SI ATTESTA

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE È' STATA TRASMESSA
Ai capigruppo consiliari con nota n. biliare . ce0 REll Segretario Conriiale Fitooi.CERTHICATO DI ESECUTIVITÀ”
Si cettifica che la presente deliberazione è diverota esecutiva il _ ima decotsi 10 giorni dalla- A”

"«data di inizio: della pubblicazione.
è

7

L'addstto alla pubbloeF.to sie niÎl Segretario C. le F.toi. . ; li

LA PRESENTE DELIBERAZIONE INIMEDIATAMENTECOMMA 2, DELLA L:R. N.44/91

lì, 035 -


